
LA GIUNTA COMUNALE 
 

RITENUTO di dover garantire all’Ufficio ragioneria il necessario supporto di indirizzo e conoscenza 
fiscale ; 
  
VALUTATO che tale supporto può essere svolto da un consulente esterno specializzato nel settore, in 
grado di garantire la consulenza nelle procedure fiscali e nelle problematiche del personale oltre ad uno 
specifico intervento di assistenza finalizzato a garantire il corretto funzionamento del servizio; 
 
RICHIAMATO l’art. 1, comma 42 della L. n. 311/2004, il quale stabilisce che gli enti locali possano 
conferire incarichi di studio o di ricerca, ovvero di consulenza a soggetti estranei l’Amministrazione, 
motivando adeguatamente le proprie scelte in tal senso con specifico riferimento all’assenza di strutture 
organizzative o professionalità interne all’ente in grado di assicurare i medesimi servizi; 
 
CONSIDERATO che nell’ambito della struttura organizzativa non è presente alcuna risorsa umana che 
possa rendere le suindicate prestazioni qualificate in quanto si tratta di attività ad alto contenuto di 
complessità eccedenti le competenze ordinarie riferibili alle funzioni istituzionali dell’ente locale e pertanto 
richiedenti un intervento da parte di un qualificato soggetto; 
 
CONSIDERATO inoltre che l’articolo 3 commi 55 e 56 della legge 244/2007  stabilisce che l’affidamento 
da parte degli enti locali di incarichi di consulenza, ricerca e studio e collaborazione a soggetti estranei 
all’amministrazione può avvenire solo nell’ambito di un programma approvato dall’organo consiliare e alla 
successiva modifica del Regolamento dell’ordinamento degli Uffici e Servizi. 
 
VISTA la delibera del Consiglio Comunale n. 09 del 10.05.2008,avente ad oggetto: “Approvazione 
programma di incarichi di consulenza per l’anno 2008”, con la quale si è stabilito che per l’anno corrente, 
gli incarichi di consulenze esterne riguarderanno il servizio di ragioneria e quello tecnico. 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 40 del 27.06.2008, dichiarata immediatamente eseguibile, 
con la quale sono stati definiti i limiti, i criteri, le modalità e la spesa annua massima relativi al conferimento 
di incarichi esterni; 
 
 VISTO che il Dott. Silvestro Romagnoli,  dottore commercialista con studio a Lanciano in Via per 
Fossacesia 104, nonché Responsabile del settore finanziario a tempo indeterminato e a tempo parziale 
presso l’Unione di comuni “Città della Frentania e Costa dei trabocchi” con sede a Castel Frentano, vanta 
professionalità adeguate in materia di procedure amministrative e fiscali ed ha già svolto  incarichi similari 
in altri Comuni,  
 
DATO ATTO CHE: 
·  tra il personale dipendente non vi è una figura che possiede tutte le conoscenze necessarie in 
considerazione della notevole complessità della materia ed i continui aggiornamenti; 
·  che l’incarico professionale si svolgerà per un periodo determinato,ovvero dal 01 luglio 2008 al 31 
dicembre 2008   al fine di permettere la realizzazione delle attività finanziarie e fiscali con tempistica utile 
per le esigenze dell’amministrazione; 
·  l’onorario richiesto per la prestazione è ritenuto congruo in relazione ai servizi prestati; 
 
Accertato che il regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi definisce i limiti, i criteri, le modalità 
e la spesa annua massima relativi al conferimento di incarichi esterni; 
 
CONSIDERATO inoltre che, stante l’urgenza di assicurare all’ente tutti gli adempimenti fiscali previsti, 
l’ente nell’occasione non procederà a procedura comparativa ma farà riferimento a quanto previsto nell’art. 
39h del regolamento degli Uffici e servizi. 



  
VISTO il D. Lgs 165/2001; 
 
VISTA la proposta di consulenza formulata in data 26.06.2008, Prot. n. 1583 del 27/06/2008, dal Dott. 
Silvestro Romagnoli, con la quale il professionista offre il servizio di consulenza fiscale generale per € 
1.000,00 mensili (+Iva 20% + cassa 4%), oltre ai rimborsi spese se ed in quanto dovuti, per il periodo 
01.07.2008-31.12.2008, allegata alla presente deliberazione; 
 
VISTO il D.Lgs 18/08/2000, n. 267; 
 
VISTO il parere del Responsabile dell’Ufficio di Ragioneria; 
 
A voti unanimi, 

D E L I B E R A 

 
1. di affidare, per il periodo 01.07.2008- 31.12.2008, al dottore Silvestro Romagnoli, dottore commercialista 
e revisore contabile con studio in Lanciano in Via per Fossacesia 104, nonché responsabile del settore 
finanziario a tempo indeterminato e a tempo parziale presso l’Unione di Comuni “Città della Frentania  
Costa di Trabocchi con sede amministrativa e finanziaria in Castel Frentano, l’incarico di consulenza  
fiscale ed assistenza all’Ufficio ragioneria secondo le modalità indicate nell’allegato disciplinare. 
2. di demandare al responsabile del servizio di provvedere con successiva determinazione all’impegno di 
spesa da imputare al bilancio 2008; 
3. di dare atto che il presente provvedimento, altre alla pubblicazione all’Albo Pretorio, sarà diffuso sul sito 
web dell’ente al fine di rispettare la massima trasparenza come previsto dall’articolo 3 comma 18 della legge 
244/2007. 
4. di dichiarare la presente deliberazione, stante l’urgenza e la necessità, immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell’art.134 - comma 4 - del D.Lgs.18/08/200, n.267. 
 
Fatto, letto e sottoscritto. 
 
 
        IL SINDACO                                                                        IL SEGRETARIO 

 (Dr. Raffaele Nasuti)                                                                        (Dr. Riccardo Basile) 

 

 


